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om de uheldige Følger,· denne Forening har
stiftet, og der vil velkomme flere endnu. Der-

som den ærede Ordførers Bemærkning om

Nødvendigheden af at stifte en Creditforening
udelukkende for Landeiendomme i Østisterne
skulde have noget Værd, troer jeg, han maatte

paavise, »at der ikke bliver givet tilstrækkelige
Laan i Landeiendomme af de nuværende Ere-

ditforeninger, og at der med Føie kunde for-
dres en større Bistand af dem; men han har

ikke fremsat en saadan Paastand og langt min-
dre leveret noget Beviis derfor. Man siger
vel ogsaa, at de store Summer, der skulle være

tegnede i den tilsigtede Creditforening, bevise
Nødvendigheden as en ny Forening —- om jeg
husker ret, er det her i Salen blevet anført,
at deri meget-kort Tid var tegnet sor lle

Million, — men det er ikke godt at sige, hvad der

har bevæget dem, som have tegnet sig, til at

attraae at blive optagne i den nye Creditfor-
ening. Det var jo muligt, at den niydelige
Bestemmelse, der findes i den tilsigtede Credit-

forenings Statuter, om 2den Classes Gjæld,
kunde lede Forskjellige til at troe, at de kunde

faae større Laan i den end i de ældre Credit-

foreninger. Dernæst vil det ikke være vanske-
ligt at paavise, at der i tte Aar er indkommet

Laanebegjceringer om lige saa store Summer til

andre Pengeinstituter, som langtfra»have des
Midler at raade over som en Creditforening,j
og som gjøre deres Udlaan i rede Mynt,l
men ikke i Obligationer, der først skulle
realiseres; jeg troer dersor heller ikke, at dette

er bevisende for, at der er Trang til en nys
Creditforetiing. ——— Den Betænkning som hers
foreligger, og hvortil der er knyttet et Lovfor-J
slag, støtter sig egentlig paa det Udkast til Sta-Z

titter for en Creditkasse for Landeiendomme i

Østisterne, som er blevet omdeelt her iSalen.i
Jeg slulde have onsket, at det ærede Udvalgs
der har taget denne Sag under Behandling og»

stillet dette Forslag, vilde have yttret sig om,s
hvorvidt det sandt, at der var Noget ·at erindres
mod Indholdet af disse Statuter, eller om dets
meente, at de i alle Henseender vare bifalds-l
værdige; thi naar man skal stemme over, hvor-I
vidt man skal lade det foreliggende Forslag

gaae videre, maae disse Statuter, som formodess
at ville danne Grundlaget for den nye Credit-«

forening, have en betydelig Indflydelse paa

Stemmegivningen. Den ærede første Taler

har imidlertid ikke yttret sig om disse Statuter,

og i den omdeelte Betænkning finder jeg heller
intet Væsentligt om dem; men jeg maa tilstaae,
at jeg ved at gjennelnlæse dem har faaet endnu

større Tvivl om Rigtigheden af at danne en

ny Creditforening; thi jeg troer, at man ialle

de Hovedpnnlter, hvori de afvige fra de ældre

Creditforeningers Statuter, har taget feil. Jeg
troer, at der, idet man har villet afvige fra de

ældre Creditsoreninger, er kommet Bestemmelser
ind i disse Statuter, som ere meget fraraade-

lige, som ville blive til stort Besvær, og som

muligviis ville skabe ikke saa faa Tab. Ved

Ide ældre Creditsoreninger —— jeg sigter herved
til Østisternes og den norrejydske Landeiew

domscreditforening —- er det bestemt, at En-

hver kan faae Laan i Østisternes Creditfore-c
ning til et Beløb af 300 Rd., og i den nørre-

jydske til et Beløb af 600 Rd., naar han stil-

ler anordningsmcessig Pant; men i denne nye

tilsigtede Forening skal der slet ikke gjøres Ud-

laan i Eiendomme, som have under 4 Skpr.
Hartkorn, saaledes at altsaa alle de mindre

Landeiendonnne paa Ixe Tv. Hartkorn og der-

under ere udelukkede fra at faaeLaan af denne

Forening, selv om de danne et fuldkomment
tilstrækkeligt Pant; men dette troer jeg ikke be-

fordrer Creditvcesenets" Udvikling. «Jeg troer

ikke, at en saadan Forening bør drage nogen

Eiendom, hvori der er tilstrækkeligt Pant, og

naar Laanet ikke gaaer ned under en Sum,

som jeg, for at blive ved den nørrejydsl«e Ere-

ditforening, vil sætte til 600 Rd. Det er en

Modsigelse, at man ikke vil laane paa Iste

Prioritet i en Eiendom paa Ite Td. Hartkorn,
der her i« Sjælland meget«ofte har en Værdi

af 1,500 Rd. og derover, medens man vil

laane 600 Rd. eller maaskee endog mindre paa
en secundair Prioritet i en større Eiendom.

Det stemmer ikke med den Forsigtighed, der

bør vises ved at tage Pant, og denne Bestem-

melse vil ogsaa iøvrigt paadrage mange Laan-

tagerestortßesværz thi naar en Gaardeier har
optaget et Laani den tilsigtede Creditsorening,
og han derefter deler sin Gaard, kan han ilke

ved Udstykningen saae Laanet overfort paa de

mindre Parceller paa 1,-9 Td. Hartkorn. Det


